グアム補習授業校 2024 年度第 2 回ＰＴＡ役員会 議事録

日時  ： 2024 年 9 月 7 日（土） 午前 9：00～9：25

場所  ： 学校会議室 及び オンライン

出席者 ： 校長代理／PTA 会長：許 賢太郎、副会長：ウェア 綾子、書記：藤林 有紀子（小５クラス委

員兼任）、会計：石井 佳世、プリ：山本 起子、小１：フジタ あさみ、小２：ナバーラ 千春

（R）、小３：安居 理英、小６：ハレハレ美恵、中学部：渡邊 美奈子、加藤 茜   計 11 名

欠席者 ： 小４：渡部麻利子

0． 会議成立定数確認：許会長

第２回役員会議は規約 22 条により役員数の 1/2 以上の出席をもって成立する為、今回の会

議は規約上、成立した。

1． 許 校長代理より挨拶及び学校報告

・２学期は 10 月に音読発表会が予定されているので、必要に応じて各家庭で音読練習などの

サポートをお願いしたい。

・生徒同士のマイナートラブルが発生した際には、「人が嫌がることはせず、周りの人もハッピ

ーになるような行動をしよう」と声掛けをしている。（ケースにもよるが）生徒間でも解決への努

力をお願いしている。

・漢検受検希望者数が実施要件に満たなかったため申込締め切りを延長し、実施最少人数を

満たした。

2． 会長挨拶（省略）

3． 役員交代のお知らせ

・小１のクラス役員だった伊藤奈津子さんが２学期より小２の担任となり、クラス役員をフジタあ

さみさんに交代した

・小５ 岩﨑さんが退学されたため、クラス役員は書記の藤林が兼任する。

4． 学校理事会報告：許会長

（学校理事会の議事録は日本人学校のホームページに掲載）

o ８月理事会：開催なし

o ７月理事会：主な議題は次の通り

i. 学校の今年度の収支見通しに関して

ii. 中期（３か年）経営計画作成の中間報告

iii. 日本人会チャリティーゴルフ（６月開催）の報告

→チャリティーゴルフの収益の一部を後日寄付いただく

iv. 2023 年度決算の会計監査に関する報告

→会計監査があり、一部修正がなされた

5． 補習校 T シャツ

o 購入：40 枚（２色（黄・青）、３サイズ（Youth の S・M・L）各 8 枚、7 枚、5 枚）

o 売上：11 枚 （→在庫：黄色 13 枚、青色 16 枚）

→委員より、“補習校 T シャツを着て登校する日”（※着用は任意）を設けてはどうか、との意見

があり、直近で 9 月 28 日に設定する。ついては、前週 9 月 21 日の朝に学校入り口付近で補

習校 T シャツを対面販売する。

6． PTA 主催のイベントなど

o 11 月 16 日（土）：PTA イベント（仮）

→議題８ 参照

o 11 月 29 日（金）：学校・全日 PTA・補習校 PTA 共同イベント（仮）

→議題７ 参照

o 1 月 25 日（土）：スポーツ大会

7． ファミリーBBQ イベント

学校プレジデントより、学校・全日 PTA・補習校 PTA 共催で 11 月 29 日（金）に BBQ イベント

を催行可能か問い合わせがあった。本日の役員会で共催の合意が得られたため、その旨を学

校プレジデントに回答する。

・イベント概要は別添のとおり

・詳細（開催時間や必要なボランティア数など）は未定

→詳細については追って相談・調整をする

補習校 PTA からは、予算（クリスマスイベント充当予定だったもの）の一部にあたる＄300

の

支出を予定している

8． 11 月 16 日の PTA イベントについての進捗報告および相談

11 月 29 日の BBQ イベントには、ウオータースライダーが設置される予定であり、主に低学年

が楽しめる内容であることを考慮し、11 月 16 日は高学年向けに JAL 見学会の企画を進めて

いる。

→安全上の理由と人数制限があるため、参加学年は小５以上とする。見学内容は JAL 担当者

と相談中だが、時間は 14 時頃～17 時頃で現地集合・現地解散を予定している。

   参加人数を把握する必要があるため、小５以上の生徒保護者宛に連絡をする。

9． ファンドレイジング企画

スポーツ大会当日、大会終了後に夕食のお弁当を持ち帰るという趣旨で、『華炎樹』（Tamuning

にある中華レストラン）と調整中である。詳細は追って報告する。

10． かえん樹発行：担当分け（敬称略）

※編集作業はご心配なく（文章作り＋写真提供主体で）

11． 安全当番

６月発行 １２月発行 ３月発行

新入生

紹介

PTA 役員

新任教員

紹介

音読発表会

etc.

ＰＴＡ

イベント

スポーツ

大会

卒業生

紹介

山本 四役 渡邊 ウェア 安居 ハレハレ

伊藤  藤林 渡部 ナバーラ 加藤

石井

２学期は１名体制で運用している。

（皆様のご協力に感謝しております。ありがとうございます。（許））

12． その他

・音読発表会について

→今年度は全学年の発表を３、４時間目に実施する予定である。

13． 次回 PTA 役員会議：11 月 2 日（土）9:00～

以上

	グアム補習授業校　2024年度第2回ＰＴＡ役員会　議事録
	日時　　：　2024年9月7日（土）　午前9：00～9：25
	場所　　：　学校会議室 及び オンライン
	出席者 ：　校長代理／PTA会長：許　賢太郎、副会長：ウェア　綾子、書記：藤林 有紀子（小５クラス委員兼任）、会計：石井 佳世、プリ：山本　起子、小１：フジタ　あさみ、小２：ナバーラ　千春（R）、小３：安居　理英、小６：ハレハレ美恵、中学部：渡邊　美奈子、加藤　茜　　　計11名
	欠席者 ： 小４：渡部麻利子
	0． 会議成立定数確認：許会長
	1． 許 校長代理より挨拶及び学校報告
	・２学期は10月に音読発表会が予定されているので、必要に応じて各家庭で音読練習などのサポートをお願いしたい。
	・生徒同士のマイナートラブルが発生した際には、「人が嫌がることはせず、周りの人もハッピーになるような行動をしよう」と声掛けをしている。（ケースにもよるが）生徒間でも解決への努力をお願いしている。
	・漢検受検希望者数が実施要件に満たなかったため申込締め切りを延長し、実施最少人数を満たした。
	2． 会長挨拶（省略）
	3． 役員交代のお知らせ
	・小１のクラス役員だった伊藤奈津子さんが２学期より小２の担任となり、クラス役員をフジタあさみさんに交代した
	4． 学校理事会報告：許会長
	（学校理事会の議事録は日本人学校のホームページに掲載）
	o ８月理事会：開催なし
	o ７月理事会：主な議題は次の通り
	i. 学校の今年度の収支見通しに関して
	ii. 中期（３か年）経営計画作成の中間報告
	iii. 日本人会チャリティーゴルフ（６月開催）の報告
	→チャリティーゴルフの収益の一部を後日寄付いただく
	iv. 2023年度決算の会計監査に関する報告
	5． 補習校Tシャツ
	o 購入：40枚（２色（黄・青）、３サイズ（YouthのS・M・L）各8枚、7枚、5枚）
	o 売上：11枚　（→在庫：黄色13枚、青色16枚）
	→委員より、“補習校Tシャツを着て登校する日”（※着用は任意）を設けてはどうか、との意見があり、直近で9月28日に設定する。ついては、前週9月21日の朝に学校入り口付近で補習校Tシャツを対面販売する。
	6． PTA主催のイベントなど
	o 11月16日（土）：PTAイベント（仮）
	→議題８ 参照
	o 11月29日（金）：学校・全日PTA・補習校PTA共同イベント（仮）
	→議題７ 参照
	o 1月25日（土）：スポーツ大会
	7． ファミリーBBQイベント
	8． 11月16日のPTAイベントについての進捗報告および相談
	9． ファンドレイジング企画
	10． かえん樹発行：担当分け（敬称略）
	11． 安全当番
	12． その他
	13． 次回PTA役員会議：11月2日（土）9:00～